Quod si occultum homicidium non sit in se voluntarium, sed justum, vel casuale, exequorum sine diligentia, poterit etiam post Concilium dispensare adhuc in foro exteriori, quilibet Antistes pro minorebus Ordinibus, & simplicibus beneficiis: tum quia Concil. dict. cap. 6. prohibet tantum ne Episc. op. dispensent cum homicida voluntario; idcirco ejus non est extendenda dispositio ad alios homicidas. Ita Henr. dict. lib. 14. cap. 9. §. 3. & cap. 19. §. 2. litter. X. Nicol. Garc. dict. part. 7. cap. 1. num. 54. Campan. in divers. Iuris Canonici, rub. 1. cap. 23. num. 13. 1. & 142. Fr. Ludovic. Miranda dict. quest. 8. art. 13. conclus. 2. Zerol. in praxi Episcop. part. 2. verb. dispensatio, Bonac. de censur. d. sp. 7. q. 4. pu. & o. ult. num. 4. Homobon. de Bonis de examine Ecclesiast. tractat. 3. q. 69. in fine, part. 1.

Summus vero Pontifex dispensare potest in quilibet irregularitate proveniente ex homicidio justo, vel injusto, voluntario, vel casuali, ex eo quia omnis irregularitas à luce ipso Ecclesiastico introducta est, prout resoluunt Bonacina de censur disput. 7. quest. 1. punct. 1. num. 1. Covar. in Clement. si furiosus, p. 2. §. 3. n. 5. Navar. in man. cap. 27. n. 191. & ad cap. 1. §. Quibus, num. 10. de penitent. distinct. 7. Henr. dict. lib. 14. cap. 1. §. 3. Campanil. dict. cap. 23. num. 3. & 4. tum quia sic colliguntur ex Tridentin. sess. 3. cap. 6. Quare ita resoluunt Molin. de justit. tom. 4. disp. 79. Vgolin. de irregul. c. 3. 2. Suar. de censur. disp. 44. sect. 4. num. 35. Auila eodem tr. part. 7. disp. 6. sect. 3. Bonacina d. disp. 7. q. 4. puncto ult. n. 1. Rejecta illa perinqua, & temeraria opinione, quæ credit minimè licere Papæ dispensare in irregularitate proveniente ex homicidio voluntario, quam tenuit Borgas. in tract. de irregul. p. 1. in princip. quest. 3.

Est tamen in hac re distinguendum, an sit concedenda dispensatio in ista irregularitate procedente ex homicidio, quandoquidem ubi illud patratum est precedente mera, & directa voluntate occidendi,

præter peccatum, est indispensabile, quia negat in ea dispensationem Concil. Trident. sess. 34. de reformat. cap. 7. in illis verbis, ibi, *perpetuo careat*; & per argumentum à contrario sensu, quatenus in ejus calce permittit concedi dispensationem, si illud commissum fuerit absque voluntate directa occidendi: hujus namque cap. verba non operantur omnimodam impossibilitatem dispensandi, sed difficultatem præmaximam, cum qua esset illa quandoque concedenda in mentionato casu, juxta notata per Henr. lib. 14. cap. 14. §. 2. In ceteris tamen homicidij speciebus æquior est Papæ voluntas, qui in illius facilius consuevit dispensationes clargiri, si in illis contrahatur irregularitas, & probatur ex text. in d. cap. 7. vers. si vero homicidium, dicit. sess. 14. dum namque in ejus calce præcipit committi loci Ordinario, qui non nisi causa cognita, & probatis precibus, ac narratis, nec aliter dispensare possit, aperiè insinuat requiri supremi Præsulis auctoritatem, sine qua non licet Ordinario clargiri dispensationem, Maiol. de irregularit. lib. 5. c. 48. §. 3. sub num. 18. Henr. in sum. lib. 14. cap. 19. §. 1. & ita intelligendus est Sayr. de censuris lib. 7. cap. 7. sub num. 8. indefinitè loquens. Nec contradicunt quæ Mar. Antonin. variar. lib. 3. resolut. 16. sub num. 20. vers. Octavus; quia vindicant sibi locum in homicidio occulto, & irregularitate ab illo causam habente, quo quidem casu militat dispositio, cap. 6. sess. 24. de reform. ad cuius adimplementum satis est, si illa non oriatur ex homicidio voluntario, ac delictum non sit deductum ad forum contentiosum; ut possit dispense Præsul.

## ALLEGATIO XL.

Episcopus virtute Concilij Tridentini  
an possit absolvere occultos  
hæreticos?

## SUMMARIUM.

- 1 Occultum per se, sive absolvè dicitur, quod nihil habet unde possit ab hominibus cognosci.
- 2 Occultum per accidens est, quod extrinsecus progressitur, sed à nemine auditur.
- 3 Occulatum, sive secretum dicitur, quod plenè probari non potest.
- 4 Hæretici occuli qualiter dicantur.
- 5 Hæretici purè occuli possunt absolvī non solum ab Episcopis, quibus subsunt, sed etiam à quolibet Confessario per suum Superiorem approbato.
- 6 Hæretici omnino occulti, & purè mentales non sunt ipso jure excommunicati, neque incident in pœnas contra hæreticos statutas.
- 7 Canonistæ contrarium tuentur, sed illorum fundamentis respondetur.
- 8 Cap. 1. §. verū quia, de hæret. declaratur.
- 9 Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 6. in fine, non intelligitur de hæreticis occulti simpliciter, & per se.
- 10 Hæretici occulti per accidens, & à fortiori qui tales probari possunt, in excommunicationem, & alias pœnas per Ecclesiam adversus hæreticos latas ineidunt.
- 11 Hæretici occulti per accidens, & qui tales probari possunt comprehenduntur in cap. 1. processus Bullæ in Cœna Domini.
- 12 Confessarij non possunt absolvere hæreticos occultos per accidens, & manifestos, seu notorios.
- 13 Confessarij de quibus interrogare debent pœnitentes qui tepidi sunt in fide.

- 14 Apostata in absolutione obtinenda sequuntur hereticorum conditionem.
- 15 Apostata sunt hæretici.
- 16 Dubius in Fide quando dicatur hæreticus?
- 17 Hæretici occulti ad hoc ut in excommunicationem incurvant, qualis actus, seu signa, vel opera exteriora facere debeant.
- 18 Hæreticus mentalis, si coram Inquisitoribus occulissimam hæresim confiteatur, vel eam revelet amico, petens ab eo consilium, non incidit in excommunicationem propter illum actum.
- 19 Hæresim occulam confessus non dolens de peccato, in excommunicationem incurrit.
- 20 Hæreticus purè mentalis non est excommunicatus, quamvis per jocum dixerit se aliquando hanc, vel illam hæresim credidisse melius sub distinctione resolvitur.
- 21 Episcopum posse post Concil. Trid. per seipsum, & non persuan Vicarium in foro conscientiae absolvere in sua diæcesi hæreticos sibi subditos, tamen tenent multi Doctores.
- 22 Doctores predicti reprehenduntur.
- 23 Cap. 1. processus Bullæ in Cœna Domini refertur.
- 24 Verior sententia tenet Episcopi esse sublatam facultatem absolvendi occultos hæreticos.
- 25 Episcopi à S. D. N. Papa facultatem petunt absolvendi predictos hæreticos occulti.
- 26 Inquisitores Apostolici, aut eorum Vicarij, sive Commissarij, in foro conscientiae absolvere non possunt occultos hæreticos virtute Extravag. Clement. VII.
- 27 Inquisitoribus Apost. solum in predicta Extravag. tribuitur potestas, ut possint in suo auditorio hæreticos excipere ad secretam abjurationem, & secretas quoque pœnitentias.
- 28 Inquisitores Apostol. an hodie ext ante revocatione facta per processum Bullæ in Cœna Domini, possint absolvere ab hæresi in foro conscientia.
- 29 Absolutus in foro conscientiae à crimen hæresis potest accusari in foro judiciali, nec tueri se potest exceptione recepta pœnitentia in foro interiori.
- 30 Clausula in Libelais apposita, ut, ut Pœnitentes à Confessariis approbatas, quos elegerint, absolvī possint ab omnibus, & quibusvis peccatis. & censuris, etiam Sedi Ap. reservatis, etiam ab illis, que in Bullæ Cœnae Domini continentur, tenent aliqui posse tunc hæreticos emendatos absolvī in foro conscientiae, reservata potestate Inquisitoribus procedendi in foro exteriori.
- 31 Sententia contraria verior est, & in praxi tenenda.
- 32 Hæretorum pœnas in foro interiori non incurvant, licet graviter peccent, qui metu mortis, aut cruciatum, seu tormentorum, vel divitiarum cupidi, se hæreticos fingunt, integrum tamen Fidem in corderetinentes.
- 33 Hæretici dicto modo proximè explicato, cum in excommunicationem incurvant, à quolibet idoneo Confessario absolvī poterunt.
- 34 Episcopis ab Illustriss. DD. Cardinalibus Vrbis, & Orbis generalibus Inquisitoribus quomodo concedatur licentia absolvendi occultos hæreticos?
- 35 Episcopi in recipiendis hæreticis, seu schismatis in locis, seu diæcesibus, in quibus ob multitudinem talium delinquentium ordo judicarius plenè servari non potest, quam practicam, & modum retinere debeant, ostenditur.
- 36 Inquisitores contra hæreticam pravitatem in foro exteriori absolvere possunt quoscumque hæreticos, credentes, fautores, &c. non obstante cujuslibet Canonis, Concilij, aut processus, Bullæ in Cœna Domini decreto.

- 37 Inquisitores hujusmodi sunt viri gravissimi, & aequissimi, ac prudentissimi.
- 38 D. Ferdinandus Martinus Mascarenhas Regni Portugalie generalis Inquisitor laudatur.
- 39 Hæresis delictum pertinet hodie ad Inquisitores, privative ad omnes alios judices non excluso tamen judicio Ordinarij coassistentis Inquisitoribus in causis propriæ ovis.
- 40 Casus directe, & reductivè ad tribunal Sanctionis Inquisitionis spectantes quales, remissivè.
- 41 Confessores, qui in Sacris Confessionibus confitentem ad libidinem provocaverint, uti de hæresi suspecti puniantur ab Inquisitoribus.
- 42 D. Rodericus à Cunha olim Episcopus Portugallensis, nunc Archiepiscopus Bracharensis, & Hispaniarum Primas, utriusque Iuris studiosissimus laudatur.
- 43 Clericus Matrimonium sive clavis, sive publicè contrahens, si in sacris sit constituta Ordinibus, est suspectus de hæresi, & potest puniri per Inquisitores.
- 44 Monachus nuptias contrahens an puniatur per Inquisitores? remissivè.
- 45 Matrimonium contrahens simul cum duabus uxoriis, videtur male sentire de Sacramento, & contra eum, tanquam contra suspectum de hæresi, procedunt Inquisitores.
- 46 Massarum celebrationes usurpantes, & Sacramentum Pœnitentia Christi fidelibus ministrare præsumentes, ad Sacrum Presbyteratus Ordinem minimè promoti, puniuntur per Inquisitores.
- 47 Sodomia criminis punitio ex concessione Gregor. XII. pertinet ad Inquisit. in Regno Portugalie, privativè ad omnes judices, & Superioris Ecclesiasticos, cumulativè tamen ad seculares potestates.
- 48 In Excommunicatione per annum perseverantes, tanquam suspecti de hæresi puniuntur ab Inquisitoribus.
- 49 Indices seculares tenentur Inquisitorum litteras, & illorum mandata celeriter exequi.
- 50 Index secularis in causa hæresis est merus executor nec de processu, nec de sententia, aut mandato Inquisitorum, nec de crimine illo cognoscere potest.
- 51 Inquisitores pœnis, & censuris contra inobedientes procedere possunt.

**R**o vera præsentis questionis explicacione duo à nobis erunt examinanda. Primum, quot modis dicatur hæretici occulti, & quos occultos hæreticos possint Episcopi, & quilibet Confessarij à suis Ordinariis approbati absolvere. Secundum, an facultas absolvendi concessa Episcopis per Concil. Trident. sess. 24, de reform. c. 6. sit eisdem adempta per processum Bullæ in Cœna Domini: Et in casu, quo sit adempta, quomodo se gerente debeant in absolvendis occultis hæreticis?

Quot modis dicantur occulti hæretici, & quos occultos hæreticos poterunt Episcopi, & quilibet Confessarij approbati absolvere?

Quantum ad præsens institutum spectat, trifatiè dicitur aliquid occultum fieri.

<sup>1</sup> Primò dicitur quoddam occultum per se, sive ab solute & simpliciter, quod nihil habet unde possit ab hominibus cognosci, & hoc dicitur occultum cordis, sive mentis, quia solo corde, & mente intus retinetur, nec voce, scripto, opere, aut alio quolibet actu, sive signo exteriori foras, sive extra procedit,

Cajetan. 2.2. quæst. 11. art. 3. & ibidem Petr. de Arag. & Ban. art. 4. Sylvest. in sum. verb. Excommunicatio 7. princ. vers. secunda est. Alphons. de Castro de iusta hæreticorum punit. lib. 2. cap. 18. Simanch. de Cathol. institution. tit. 42. novissimè me citato in hoc loco, Boss. de triplici Iubilei privileg. scđt. 1. casit 10. §. 4. n. 103. cum seq.

Est aliud occultum per accidens, quod extrinsecus progeditur, & natura sua manifestum, & cognitum fieri potest; sed quia desunt qui audiant, vel indicent, occultum & secretum remanet; id tamen contingit quando quis in vasta solitudine solus proficeret hæresim aliquam; talis hæresis occulta per accidens dicitur, quia nemo aderat qui eam audiret, & natura sua intelligi potuit, & probari, cum ad actus exteriores processisset, quamvis ex defectu testimoniis sit occulta per accidens, & probari non possit. Cajet. Alph. de Castr. Simanch. & Boss. dictis locis.

Tertio, & postrem dicitur quid occultum, sive secretum, quod plenè probari non potest, quale est illud, quod unus tantum scit, aut licet ab aliquibus sciatur, sunt tamen singulares, etenim occultum in hac significatione dici potest, quod non manifestum, cap. vestra, de cohabit. cleric. ubi communiter Doctores, & Turcetrem. incap. si peccaverit, 2. q. 1. Simanch. dict. titul. 42. de occultis, numer. 1. Stephan. Alvin. de potest. Episc. cap. 29. n. 3. ubi dicit appellatione hæresis occultæ intelligi eam, quæ non est notoria per evidentiam facti, vel per sententiam Iudicis, vel per proptiam hæretici confessionem in judicio, & quæ item per testes probari nequit, ita ut occultum hoc loco sumendum sit ut à notorio, & publico distinctum est.

Similiter trifatiè potest dici quis occultus, sive secretus hæreticus, aut per se, & simpliciter, aut per accidens, aut quia plenè talis probari nequit, & hæc occulti differentia, ut prudenter Simanchas d. tit. 42. n. 7. observat, recepta est à viris doctissimis, & retinenda in præyi, sicut mox explicabitur.

Si hæretici sunt omnino occulti, id est simpliciter, & per se occulti, quos aliqui purè mentales, sive intellectuales appellant, non modò ab Episcopis, quibus subsunt, sed etiam à quolibet confessario per suum Superiorum approbato, si pœnitent, & confiteantur, perinde absolví poterunt à peccato hæresis mentalis, sicut à quolibet alio mortali crimen: nam crimen hæresis non est reservatum, nisi ratione excommunicationis, quam non habet annexam hæresis omnino occulta, ut mox dicetur. Et hæc sententia verissima est, quam magni viri absque controversia recipiunt, neque hæresis purè mentalis, quæ nunquam prodit in actu exteriorem, ut verè Simanch. affirmat, eget absolutione Inquisitorum, neque abjuratione, aut reconciliatione, sed sufficit eam proprio Sacerdoti confiteri, & ab illo beneficium absolutionis impetriri potest. Ita Cajet. in summa, verb. hæresis, in fine, Vimbertus in opere judiciali, sive in praxi hæreco, verb. hæreticus, n. 24. Simanch. d. tit. 42. n. 11. Petr. de Aragon. d. q. 11. art. 3. §. Sed dubium est quisnam possit, vers. quintò dico, Læl. Zech. de casibus Episcopo reservatis, circa casam ultim. n. 1. vers. hinc est. Diana moral. p. 6. art. 6. resol. 51.